
Vyplatí se společenská 
odpovědnost obce?

Petr Hamáček, Lenka Hollerová 

Hradec Králové 10.5.2023



Co je společenská odpovědnost?

Koncept CSR vybízí ke změně orientace organizací – ze sledování a 
dosahování krátkodobých cílů spojených zejména
s maximalizací zisku na sledování a dosahování dlouhodobých cílů 
zohledňujících nejen ekonomický úspěch organizace, ale v obecné rovině 
i prospěch pro lidi a přírodu.
CSR - Corporate Social Responsibility; ESG - Environmental, Social and 
Governance (více orientováno na měřitelná data)



Strategické dokumenty města Jičína



4



5



6



7

Vedle toho také územní studie:

Lokalita autobusové nádraží
Lokalita 368-So
Lokalita Čeřovky
Lokalita mezi Čeřovkou a Zebínem

… a mnoho dalších



8

Kasárna Jičín Přístavba MŠ Máj



9

Odpočinková zóna Cidlina



10



11



12

Pracujeme na vzniku Plánu udržitelné mobility a Strategie adaptace na změnu klimatu



13

Zajištění provozu areálu Valdštejnské 
lodžie 

● na šest let
● pevná cena 2,2 mil. Kč na každý rok s inflační doložkou
● kritéria hodnocení: 

Přínos provozování areálu nad požadavky dané 
zadavatelem
Pohovor se zástupcem účastníka

● Externí členové hodnotící komise
● Provozovatel zajišťuje kulturní programy nejenom běžný 

provoz



14

Energeticky úsporné projekty - Zateplení bytů 
Domovů s pečovatelskou službou, domů se sociálními 
byty

Posouzení nákladů životního cyklu při rozhodování o 
způsobu provedení projektu - nafukovací hala versus 
montovaná hala



15

Investiční výdaje města Jičín za období 2018 - 2022

Celkem: 548,9 mil. Kč



16

Komunikace s příspěvkovými 
organizacemi

● musí cítit podporu ze strany zřizovatele
● ne strach ale pocit bezpečí předchází velkým problémům
● město Jičín zřizuje pozice sdílené pro všechny organizace - oddělení 

veřejných zakázek, informatici, právní oddělení, pracovník GDPR
● v době Covidu pravidelné schůzky s řediteli na téma jejich aktuálních 

potřeb



Odpovědný přístup k veřejným zakázkám města Jičína
od r. 2013 samostatné oddělení veřejných zakázek

➢ jednotné vedení zakázek MěÚ i příspěvkových organizací
➢ metodická pomoc, standardizace
➢ člen Platformy OVZ při MPSV (MMR)
➢ zefektivnění podávání nabídek 

■ formuláře - eliminace listin v nabídkách
■ VZMR - elektronická i listinná podoba
■ vlastní vzory smluv
■ nesoutěžení jen na cenu …

➢ férová otevřenost vůči dodavatelům - meet the buyer, PTK



Infrastruktura Kasárna Jičín, 
197 mil. Kč

Meet the buyer (11 dodavatelů), uveřejnění PD před zahájením VZ

PTK korespondenční

manager odpovědného přístupu

etický kodex dodavatele veřejné zakázky

bankovní účet přístupný zadavateli k nahlížení

exkurze pro základní školy

eliminace negativních dopadů stavby

monitorovací zpráva



Odpovědný přístup nejen k veřejným zakázkám…

Odpovědný úřad 



Od jednoduchých požadavků ke komplexním řešením…

➢ od akcí k pravidelnému stravování
➢ snižování množství odpadů vyloučením jednorázových balení nápojů 

(pitná voda ve džbánu, domácí limonády), smetany do kávy apod.
➢ krátký dodavatelský řetězec - lokální dopad
➢ sezónní produkce ovoce a zeleniny, potraviny z udržitelného zem.
➢ krátký dodavatelský řetězec - lokální dopad
➢ podpora sociálního podniku - praní prádla



Strategie odpovědného stravování v jídelnách ZŠ a MŠ

❖ schváleno RM
❖ 2 gestoři
❖ pracovní skupina - PR

dopad na 3300 strávníků



V jednoduchosti je PODSTATA!

Plně v souladu s evropskou Strategii „zemědělce ke spotřebiteli“ pro spravedlivé, zdravé a ekologické
potravinové systémy, která by měla přispět k dosažení cílů udržitelného rozvoje OSN, bude město Jičín
v oblasti stravování v jím zřizovaných mateřských a základních školách maximálně podporovat
snahy o zdravou a udržitelně vyprodukovanou stravu z důvodů zdravotních, ekologických,
vzdělávacích, ekonomických, sociálních nebo kulturních, a to i s cílem dalšího snížení plýtvání.

Město Jičín bude podporovat:

● osvětu a propagaci (komunikaci s příjemci plnění a jejich participace) při používání sezónních,
čerstvých, lokálních a udržitelně vyrobených surovin používaných pro výrobu stravy vč. podpory
účasti malých či sociálních podniků;

● vyhledávání sezónních, čerstvých, lokálních a udržitelně vyrobených surovin používaných pro
výrobu stravy vč. podpory účasti malých či sociálních podniků;

● nákup produktů ekologického zemědělství (produkty organického zemědělství).



Není to žádná věda…

cca 15 -20 % regionálních potravin

mošt, jablka, zelí, vejce, brambory, mák, maso

cca 30 % sezónních potravin (VI. – XII.)

rajčata, papriky, okurky, různé saláty, brambory, cibule, mrkev, 

celer, petržel, zelí bílé a červené hlávkové

cca 15 – 20 % sezónních potravin (XII. – VI.)

zůstávají pouze brambory, mrkev, petržel, cibule, žampiony, 

zelí bílé a červené hlávkové



Exkurze žáků na zajímavých stavebních akcí města

➢ požadavek v zadávací dokumentaci na VZ a ve smlouvě o dílo

Zadavatel od dodavatele vyžaduje, aby při plnění předmětu veřejné zakázky zajistil:

exkurzi pro žáky 7. a 8. tříd základní školy s cílem podpořit zájem o technické vzdělání žáků.



Děkujeme za pozornost
Mgr. Petr Hamáček

místostarosta města Jičína

hamacek@mujicin.cz

Lenka Hollerová, DiS.

vedoucí oddělení veřejných zakázek

hollerova@mujicin.cz

mailto:hamacek@mujicin.cz
mailto:hollerova@mujicin.cz

	Vyplatí se společenská odpovědnost obce?
	Koncept CSR vybízí ke změně orientace organizací – ze sledování a dosahování krátkodobých cílů spojených zejménas maximalizací zisku na sledování a dosahování dlouhodobých cílů zohledňujících nejen ekonomický úspěch organizace, ale v obecné rovině i prospěch pro lidi a přírodu.CSR - Corporate Social Responsibility; ESG - Environmental, Social and Governance (více orientováno na měřitelná data)
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Odpovědný přístup k veřejným zakázkám města Jičína
	Infrastruktura Kasárna Jičín, 					197 mil. Kč
	Odpovědný přístup nejen k veřejným zakázkám…
	Od jednoduchých požadavků ke komplexním řešením…
	Strategie odpovědného stravování v jídelnách ZŠ a MŠ
	V jednoduchosti je PODSTATA!
	Není to žádná věda…
	Exkurze žáků na zajímavých stavebních akcí města
	Děkujeme za pozornost

